dalla redazione del presente Bilancio Consolidato, i premi di reintegro sono rilevati per competenza

anziché per cassa, per una migliore rappresentazione dei fatti e delle operazioni aziendali. L’effetto è

stato contabilizzato integralmente nell’esercizio 2012 in quanto la quota di competenza di esercizi

precedenti non risulta significativa. Per tale motivo non è stata presentata l’informativa relativa

all’ammontare della correzione all’inizio del periodo comparativo.

98

Le rettifiche apportate alle situazioni del Gruppo Carige dell’esercizio precedente sono risultate pari

a:

 Importo Lordo Effetto fiscale Importo netto

Patrimonio Netto all’1/1/2012 0,0 0,0 0,0

Conto economico 2012 -18,0 + 4,9 - 13,1

Redditività complessiva 2012 -18,0 + 4,9 - 13,1

Patrimonio Netto al 31/12/2012 -18,0 + 4,9 - 13,1

Negli schemi e nelle tabelle successivi è riportato l’ammontare della correzioni apportata ai dati

comparativi.

99

(*) Con riferimento alla Voce 140 b) i dato è stato rideterminato rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

1/1/2012 (*)

Rett i fica

valutaz ione Banca

d' I tal ia 1/1/2012

rett i ficato

10. Cassa e disponibilità liquide 604.122 604.122

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 170.364 170.364

30. Attività finanziarie valutate al fair value 534.176 534.176

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 9.665.750 (861.407) 8.804.343

50.  Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - -

60. Crediti verso banche 1.986.409 1.986.409

70. Crediti verso clientela 26.885.944 26.885.944

80. Derivati di copertura 152.543 152.543

100. Partecipazioni 53.885 53.885

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 154.748 154.748

120. Attività materiali 1.206.593 1.206.593

130. Attività immateriali 1.859.969 1.859.969

di cui: -

avviamento 1.779.644 1.779.644

140. Attività fiscali 1.064.309 37.950 1.102.259

a) correnti 109.880 109.880

b) anticipate 954.429 37.950 992.379

di cui alla L. 214/2011 171.310 171.310

160. Altre attività 521.876 521.876

Totale dell'attivo 44.860.688 (861.407) 37.950 44.037.231

Voci  del l 'att ivo

Rett i fiche r i fer i te al la

r ideterminaz ione

del le r i serve tecniche

ramo danni

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

100

(*) Con riferimento alle voci 80 b), 140 e 220 e I dati sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione

dello IAS 19.

() La modifica è stata convenzionalmente attribuita alla Voce “Utile  (Perdita) di esercizio” ancorché riferibile all’esercizio 2011 e ad esercizi precedenti.

1/1/2012 (*)

Rett i fica

valutaz ione Banca

d' I tal ia 1/1/2012

rett i ficato

10. Debiti verso banche 5.922.303 5.922.303

20. Debiti verso clientela 15.919.602 15.919.602

30. Titoli in circolazione 11.616.164 11.616.164

40. Passività finanziarie di negoziazione 66.150 66.150

50. Passività finanziarie valutate al fair value 1.460.833 1.460.833

60. Derivati di copertura 1.212.376 1.212.376

70. Adeguamento di valore delle passività finanaziarie ogetto di copertura - -

80. Passività fiscali 413.412 (59.825) 353.587

a) correnti 47.454 47.454

b) differite 365.958 (59.825) 306.133

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - -

100. Altre passività 894.101 894.101

110. Trattamento di fine rapporto del personale 85.206 85.206

120. Fondi per rischi e oneri: 298.726 298.726

a) quiescenza e obblighi simili 269.263 269.263

b) altri fondi 29.463 29.463

130. Riserve tecniche 4.096.189 138.000 4.234.189

140. Riserve da valutazione (497.131) (800.626) (1.297.757)

150. Azioni rimborsabili - -

160. Strumenti di capitale 15.772 15.772

170. Riserve 329.804 329.804

180. Sovrapprezzi di emissione 1.013.277 1.013.277

190. Capitale 1.790.392 1.790.392

200. Azioni proprie (-) - -

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 54.246 (956) (449) 52.841

220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) () 169.266 (99.601) 69.665

Totale del passivo e del patrimonio netto 44.860.688 (861.407) 37.950 44.037.231

Voci  del  pass ivo e del  patr imonio netto

Rett i fiche r i fer i te al la

r ideterminaz ione

del le r i serve tecniche

ramo danni

101

31/12/2012

Rett i fica

valutaz ione Banca

d' I tal ia

Rett i fica r i serva

s inis tr i  RCA 31/12/2012

rett i ficato

10. Cassa e disponibilità liquide 376.709 376.709

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 194.962 194.962

30. Attività finanziarie valutate al fair value 457.561 457.561

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 9.833.217 (889.653) 8.943.564

50.  Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 602.777 602.777

60. Crediti verso banche 2.165.106 2.165.106

70. Crediti verso clientela 30.142.748 30.142.748

80. Derivati di copertura 217.594 217.594

100. Partecipazioni 90.164 90.164

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 195.471 195.471

120. Attività materiali 1.208.678 1.208.678

130. Attività immateriali 1.869.051 1.869.051

di cui:

avviamento 1.779.487 1.779.487

140. Attività fiscali 1.442.153 4.940 1.447.093

a) correnti 146.108 146.108

b) anticipate 1.296.045 4.940 1.300.985

di cui alla L. 214/2011 786.629 786.629

160. Altre attività 529.642 529.642

Totale dell'attivo 49.325.833 (889.653) 4.940 - 48.441.120

Voci  del l 'att ivo

Appl icaz ione

retrospett iva

cr i ter io di

r i levaz ione dei  c.d.

"Premi di

reintegro"

102

31/12/2012

Rett i fica

valutaz ione Banca

d' I tal ia

Rett i fica r i serva

s inis tr i  RCA 31/12/2012

rett i ficato

10. Debiti verso banche 8.486.727 8.486.727

20. Debiti verso clientela 16.729.803 16.729.803

30. Titoli in circolazione 11.022.540 11.022.540

40. Passività finanziarie di negoziazione 21.379 21.379

50. Passività finanziarie valutate al fair value 1.273.024 1.273.024

60. Derivati di copertura 1.548.821 1.548.821

70. Adeguamento di valore delle passività finanaziarie ogetto di copertura - -

80. Passività fiscali 625.854 (61.787) 564.067

a) correnti 302.414 302.414

b) differite 323.440 (61.787) 261.653

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - -

100. Altre passività 766.418 17.963 784.381

110. Trattamento di fine rapporto del personale 91.652 91.652

120. Fondi per rischi e oneri: 363.308 363.308

a) quiescenza e obblighi simili 334.237 334.237

b) altri fondi 29.071 29.071

130. Riserve tecniche 4.717.735 4.717.735

140. Riserve da valutazione 136.888 (826.875) (689.987)

150. Azioni rimborsabili - -

160. Strumenti di capitale 1.173 1.173

170. Riserve 372.089 (99.601) 272.488

180. Sovrapprezzi di emissione 1.020.020 1.020.020

190. Capitale 2.177.219 2.177.219

200. Azioni proprie (-) (18.259) (18.259)

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 52.649 (991) (58) 51.600

220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) (63.207) (12.965) 99.601 23.429

Totale del passivo e del patrimonio netto 49.325.833 (889.653) 4.940 - 48.441.120

Voci  del  pass ivo e del  patr imonio netto

Appl icaz ione

retrospett iva

cr i ter io di

r i levaz ione dei  c.d.

"Premi di

reintegro"

103

Rett i fica

valutaz ione

Banca d' I tal ia

Rett i fica r i serva

s inis tr i  RCA 2012

Voci

rett i ficato

10. Interessi attivi e proventi assimilati 1.422.387 1.422.387

20. Interessi passivi e oneri assimilati (666.423) (666.423)

30. Margine d' interesse 755.964 755.964

40. Commissioni attive 359.416 359.416

50. Commissioni passive (56.226) (56.226)

60. Commiss ioni  nette 303.190 303.190

70. Dividendi e proventi simili 6.461 6.461